CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N. 06/2021 CELEBRADO
ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A
EMPRESA HONIX – ELEVADORES,
MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA-EPP,
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DE 2 (DOIS)
ELEVADORES (Pregão Eletrônico n.
10/2021 - Processo Administrativo/CNJ
n. 01001/2021).

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
sediado no SAF/SUL, Quadra 02, Lote 05/06, Ed. Premium, CEP: 70.070-600, em
Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário de
Administração, Bruno César de Oliveira Lopes, RG n. 508985 – COMAER/SP e CPF
n. 084.525.037-09, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 108, de 31 de
março de 2022, e pelo art. 1º, inciso IV, alínea “b”, da Portaria n. 411, de 30 de
novembro de 2018, e a empresa HONIX – ELEVADORES, MANUTENÇÃO E
COMÉRCIO LTDA-EPP. , com sede na SCLRN, Quadra 714, Bloco “F”, Loja 03,
Brasília/DF, CEP 70760-556, telefone (61) 3034-3003 / 3964-2003, inscrita no CNPJ
sob o n. 21.051.130/0001-23, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por sua procuradora, Ana Paula de Sousa, RG n. 916.425 SSP/DF e
CPF n. 385.687.211-68, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento nas
Leis n. 8.666/1993 e 10.520/2002, no Decreto n. 10.024/2019, observando-se o
contido no Processo Administrativo SEI n. 01001/2021, e mediante as cláusulas a
seguir enumeradas

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato em epígrafe.

DA PRORROGAÇÃO
CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, a

Termo Aditivo 1º (1325324)         SEI 01001/2021 / pg. 1

contar de 21 de julho de 2022.

DO VALOR
CLÁUSULA TERCEIRA –  O valor total do Contrato se manterá em R$ 6.984,00 (seis mil,
novecentos e oitenta e quatro reais).

DA DESPESA
CLÁUSULA QUARTA –  As despesas com este Termo Aditivo, no corrente exercício, estão
alocadas à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, consignada
à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual, Natureza de Despesa: 3.3.90.39 e
Programa de Trabalho 02.032.0033.21BH.0001 - "Controle da atuação administrativa e
financeira do Poder Judiciário, do cumprimento dos deveres funcionais dos juízes e Gestão
de Políticas Judiciárias".
Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada
à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à
CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO
CLÁUSULA SEXTA –  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que
não colidam com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma
eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

Pelo CONTRATANTE

Bruno César de Oliveira Lopes
Secretário de Administração

Pela CONTRATADA

Ana Paula de Sousa
Representante Legal

Termo Aditivo 1º (1325324)         SEI 01001/2021 / pg. 2

ANEXO “A” DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N. 06/2021, CELEBRADO ENTRE
A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, E A EMPRESA HONIX –
ELEVADORES, MANUTENÇÃO E
COMÉRCIO LTDA-EPP, PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DE 2 (DOIS)
ELEVADORES (Pregão
Eletrônico n. 10/2021 –
Processo Administrativo/CNJ n.
01001/2021).

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

1

Contratação de serviços de
manutenção integral de 2 (dois)
elevadores com capacidade para 6
(seis) passageiros ou 450 Kg
(quatrocentos e cinquenta quilos),
conforme condições e
especificações do Termo de
Referência.

mês 12 582,00 6.984,00

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA CRISTINA GOMES COÊLHO
MATIAS, ASSESSORA-CHEFE - ASSESSORIA JURÍDICA, em 25/05/2022, às
17:24, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula de Sousa, Usuário
Externo, em 26/05/2022, às 17:31, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES,
SECRETÁRIO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 26/05/2022, às 18:36,
conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o
código verificador 1325324 e o código CRC 1D7F047B.

01001/2021 1325324v9

Termo Aditivo 1º (1325324)         SEI 01001/2021 / pg. 3

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053000194

194

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 - UASG 20001

Nº Processo: 00200.018870/2021. Objeto: Fornecimento de produtos para
saúde para o Serviço Médico de Emergência (SEMEDE), Secretaria de Gestão da Informação
e Documentação (SGIDOC) e Secretaria de Polícia do Senado Federal (SPOL), de acordo
com os termos e especificações do edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 42. Edital:
30/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Copeli - Senado Fe d e r a l ,
Via N2, Bloco 16, Cep 70.165-900, Zona Cívico-administrativa - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/20001-5-00062-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 30/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/06/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações deste objeto descritas no CATMAT e as especificações
constantes do Edital, prevalecerão as últimas. .

MARCUS VINICIUS DE MIRANDA CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/05/2022) 20001-00001-2022NE000003

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 003783/2022. Objeto: contratação de evento interno de capacitação - Curso
virtual (ao vivo): "Capacitação na Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos -
Quem é você na nova Lei de Licitações? Os Principais Agentes Envolvidos No
Macroprocesso De Contratação". Contratado: APAQ CONSULTORIA E CAPACITAÇÃO EM
GESTÃO PÚBLICA LTDA. Fundamento Legal: inciso II do art. 25 c/c o inciso VI do art. 13 da
Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade: em 26/05/2022, por Mônica Maria Gomide
Madruga Ribeiro, Secretária de Orçamento, Finanças e Contratações. Ratificação: em
26/05/2022, por Edmundo Veras dos Santos Filho, Diretor-Geral.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções n. 001/2022, celebrado entre o Conselho Nacional de
Justiça - CNJ, o Governo do Distrito Federal - GDF, a Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal - SEEDF, o Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios - TJDFT
e o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT. Processo n. 04870/2022.
Objeto: cooperação entre os partícipes para levar esclarecimentos à população, a partir das
crianças e da comunidade escolar, sobre a cultura da paz, e nesse contexto, sobre a Justiça
Restaurativa, promovendo a difusão dos princípios e das práticas restaurativas como
estratégia de solução pacífica de conflitos e de transformação social no contexto escolar.
Data da Assinatura: 26/05/2022. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir de sua
assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, até o limite de 60 (sessenta)
meses, nos termos da lei. Signatários: pelo CNJ, Ministro Luiz Fux - Presidente; pelo GDF,
Ibaneis Rocha - Governador; pela SEEDF, Hélvia Miridan Paranaguá Fraga - Secretária de
Estado; pelo TJDFT, Desembargador José Cruz Macedo - Presidente e pelo MPDFT, Fabiana
Costa Oliveira Barreto - Procuradora-Geral de Justiça.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 06/2021 celebrado entre o CNJ e a Honix
- Elevadores, Manutenção e Comércio Ltda-EPP. CNPJ 21.051.130/0001-23. Processo:
01001/2021. Objeto: prorrogação do prazo da vigência do contrato em epígrafe.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 6.984,00 (seis mil, novecentos e oitenta e
quatro reais). Data de Assinatura: 26/05/2022. Vigência: a contar de sua assinatura.
Signatários: pelo CNJ, Bruno César de Oliveira Lopes - Secretário de Administração; pela
Contratada, Ana Paula de Sousa - Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 19/2018, celebrado entre o CNJ e a ACECO
TI S.A. CNPJ 43.209.436/0011-70. Processo: 06325/2018. Objeto: prorrogação da vigência
do contrato n. 19/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$ 588.884,63. Data de
Assinatura: 26/05/2022. Vigência: a contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ,
Johaness Eck - Diretor-Geral; pelo Contratado, Felipe Ramires Pereira e Vaner Benedito
Soares da Silva.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 53/2022

Espécie: Termo de Cooperação-TSE nº 53/2022, firmado entre o TSE e o PMB. Objeto:
estabelecimento de ações de cooperação entre as instituições partícipes, por meio de
definições de ações, medidas e projetos desenvolvidos conjuntamente para o
enfrentamento da desinformação no Processo Eleitoral, especialmente contra a
legitimidade das Eleições 2022. VIGÊNCIA: 30/03/2022. ASSINATURA: 30/03/2022.
ASSINAM: Ministro Luiz Edson Fachin, Presidente do TSE; Senhora Suêd Haidar Nogueira,
Presidente do PMB. Processo SEI nº 2022.00.000002665-0.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 54/2022

Espécie: Termo de Cooperação-TSE nº 54/2022, firmado entre o TSE e o PRTB. Objeto:
estabelecimento de ações de cooperação entre as instituições partícipes, por meio de
definições de ações, medidas e projetos desenvolvidos conjuntamente para o
enfrentamento da desinformação no Processo Eleitoral, especialmente contra a
legitimidade das Eleições 2022. VIGÊNCIA: 06/04/2022. ASSINATURA: 06/04/2022.
ASSINAM: Ministro Luiz Edson Fachin, Presidente do TSE; Senhora Aldinea Rodrigues Fidelix
Cruz, Presidente do PRTB. Processo SEI nº 2022.00.000002665-0.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 55/2022

Espécie: Termo de Cooperação-TSE nº 55/2022, firmado entre o TSE e o PROS. Objeto:
estabelecimento de ações de cooperação entre as instituições partícipes, por meio de
definições de ações, medidas e projetos desenvolvidos conjuntamente para o
enfrentamento da desinformação no Processo Eleitoral, especialmente contra a
legitimidade das Eleições 2022. VIGÊNCIA: 27/04/2022. ASSINATURA: 27/04/2022.
ASSINAM: Ministro Luiz Edson Fachin, Presidente do TSE; Senhor Marcus Vinícius Chaves de
Holanda, Presidente do PROS. Processo SEI nº 2022.00.000002665-0.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 70001

Nº Processo: 14121-0/2018. Objeto: Aquisição de software para gerenciamento,
captação e transcrição de arquivos de áudio e vídeo das sessões de julgamento e eventos
realizados no Tribunal Superior Eleitoral, consoante especificações, exigências, quantidades
e prazos constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital. . Total de Itens Licitados:
6. Edital: 30/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de
Administração Federal Sul Quadra 7 Lote 1/2, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/70001-5-00040-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 30/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/06/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme Edital e Anexos..

THALES DE JESUS HATEM
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/05/2022) 70001-00001-2022NE999999

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 2022.00.000001268-3. Objeto: Contratação de profissional que ministrará a
ação de capacitação intitulada Plano Nacional de Capacitação das EJEs. Contratado: Thiago
Rondon. Fundamento Legal: Artigo 25, Inc. II, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 2.400,00 (dois
mil e quatrocentos reais). Reconhecimento de Inexigibilidade: em 26/05/2022, por Élvia
Caribé Vilhena e Sousa, Secretária de Administração - Substituta. Ratificação: em
26/05/2022, por Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 2022.00.000004656-1. Objeto: Contratação de 20 vagas na ação de
capacitação "TOP 10 2022 - Um Novo Tempo para Novas Atitudes". Contratado: ENE
Produções e Treinamentos Eireli. Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). Reconhecimento de Inexigibilidade: em
26/05/2022, por Élvia Caribé Vilhena e Sousa, Secretária de Administração Substituta.
Ratificação: em 26/05/2022, por Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 2022.00.000004376-7. Objeto: Contratação de empresa para realização da
palestra Aumentar a vitalidade e prevenir o estresse, evento do Programa de Qualidade de
Vida no Trabalho, a ser realizado de forma fechada e síncrona, na modalidade à distância,
com previsão para o dia 30 de maio de 2022 e 3 horas de duração, para até 500 servidoras
e servidores da Justiça Eleitoral .Fundamento Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, VI, todos
da Lei nº 8.666/1993. Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) Reconhecimento de
Inexigibilidade: em 25/05/2022, por Élvia Caribé Vilhena e Sousa, Secretária de
Administração - Substituta. Ratificação: em 26/05/2022, por Rui Moreira de Oliveira,
Diretor-Geral.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 41/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
102/2022. , publicada no D.O.U de 26/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para o fornecimento de carabina Novo Edital: 30/05/2022 das 09h00 às 12h00
e de13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar
Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 30/05/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/06/2022, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 27/05/2022) 050001-00001-2022NE000107

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2022

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: Vencedora: CNPJ:
00.707.468/0001-10 - RD MÓVEIS LTDA-EPP - Grupo 1 (itens 1, 2, 3 e 4) e item 5.

FILIPE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/05/2022) 050001-00001-2022NE000107

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 46/2022

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: Vencedora: CNPJ:
97.546.325/0001-06 - SBM Comércio e Serviços em Telecomunicações e Informática
Eireli.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 27/05/2022) 050001-00001-2022NE000107

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CJF N. 012/2022; Contratante: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇOS S/A; CNPJ: 24.936.973/0001-03;
OBJETO: prestação de serviços especializados em suporte técnico, ajustes, atualização,
apoio à migração, capacitação, evolução e manutenção do Software de Gestão
Automation System of Inventory - ASIWEB, composto pelos sistemas de Almoxarifado
e Patrimônio utilizados pelo Conselho da Justiça Federal - CJF; FUNDAMENTAÇÃO: Lei
n. 8.666/1993, art. 25, caput; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação;
PROCESSO SEI N.: 0003672-01.2020.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 26/05/2022;
VIGÊNCIA: 26/05/2022 a 25/05/2023; VALOR DO CONTRATO: R$ 633.610,00; CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO: PTRES: 168364; E.D.: 33.90.40 e 44.90.40; NOTA DE EMPENHO:
2022NE322 e 2022NE323; SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA
LOPES - Secretário-Geral/CJF, e ALEXANDER DUARTE PANIAGO - Diretor Presidente/Link
Data.

Luciana
Realce

Luciana
Realce

	Termo Aditivo 1º (1325324)